
DIMENSIÓN IV  EJERCICIO DE PODER EFECTIVO PARA GOBERNAR 
SUBDIMENSIÓN “CAPACIDAD PARA GENERAR POLÍTICAS QUE ASEGUREN 
BIENESTAR” 
 

DATOS 

  Desempeño en Salud     Desempeño en Educación 

País Mortalidad 
Infantil (1) 

Gasto en 
salud % PIB 

(2) 

Desempleo 
Urbano (3) 

Hogares bajo 
linea de 

pobreza (4) 

Matriculación 
Secundaria (5) 

Gto público 
total en 

Educ.% PIB (6) 

Argentina 20.000 8.900 13.600 31.600 100.000 4.000 

Chile 9.000 5.800 8.800 16.300 89.000 4.100 

Uruguay 14.000 10.000 13.100 9.300 106.000 2.600 

Paraguay 29.000 8.400 10.000 35.000 65.000 4.400 

Brasil 35.000 7.900 11.500 27.400 110.000 4.200 

Bolivia 66.000 7.000 8.500 44.900 86.000 6.300 

Perú 34.000 4.400 9.400 30.900 90.000 3.000 

Ecuador 27.000 4.800 11.000 42.600 59.000 1.000 

Colombia 21.000 8.100 15.400 44.600 71.000 5.200 

Venezuela 21.000 4.900 15.300 43.300 70.000 5.000 

Panamá 24.000 8.900 14.000 21.400 71.000 4.500 

Costa Rica 10.000 9.300 6.700 15.900 66.000 5.100 

Nicaragua 38.000 7.900 9.300 57.700 61.000 3.100 

El Salvador 36.000 8.000 6.500 34.700 59.000 2.900 

Honduras 41.000 6.200 8.000 60.500 32.000 5.800 

Guatemala 47.000 4.800 3.100 39.000 43.000 2.600 

México 28.000 6.100 3.800 26.000 79.000 5.300 

Rep. Dominicana 35.000 6.100 18.400 38.400 59.000 2.300 
(1) Fuente: Indice de Libertad Económica 2004 Heritage Foundation.Edición Electrónica.  
(2) Fuente: World Economic Outlook Database, April 2005 del Fondo Monetario Internacional. 
(3) Fuente: Panorama Social de América Latina 2004. CEPAL. Edición Electrónica.  
(4) Fuente: Estudio Económico de América Latina y el Caribe, 2004-2005. Comisión Económica para América 
Latina y el Caribe (CEPAL). 
(5) Fuente: Estudio Económico de América Latina y el Caribe, 2004-2005. Comisión Económica para América 
Latina y el Caribe (CEPAL). 
(6) Fuente: CEPAL, División de Desarrollo Social, base de datos sobre gasto social. Panorama social de 
América Latina 2004 

 



PONDERACIÓN Y VALOR DE LA SUB-DIMENSIÓN “CAPACIDAD PARA GENERAR 
POLÍTICAS QUE ASEGUREN BIENESTAR” 

País 
Mortalida

d 
Infantil 

Gasto en 
salud % 

PIB 

Desempleo 
Urbano 

Hogares 
bajo linea 
de pobreza 

Matriculaci
ón 

Secundaria 

Gto público 
total en 

Educ.% PIB 

Ponderació
n 

Indice 
Sub-

Dimensión 

Argentina 4.500 8.900 2.279 2.943 9.091 6.349 5.677 0.515 

Chile 10.000 5.800 3.523 5.706 8.091 6.508 6.605 1.442 

Uruguay 6.429 10.000 2.366 10.000 9.636 4.127 7.093 1.931 

Paraguay 3.103 8.400 3.100 2.657 5.909 6.984 5.026 -0.137 

Brasil 2.571 7.900 2.696 3.394 10.000 6.667 5.538 0.376 

Bolivia  1.364 7.000 3.647 2.071 7.818 10.000 5.317 0.154 

Perú  2.647 4.400 3.298 3.010 8.182 4.762 4.383 -0.779 

Ecuador 3.333 4.800 2.818 2.183 5.364 1.587 3.348 -1.815 

Colombia 4.286 8.100 2.013 2.085 6.455 8.254 5.199 0.036 

Venezuela 4.286 4.900 2.026 2.148 6.364 7.937 4.610 -0.552 

Panamá 3.750 8.900 2.214 4.346 6.455 7.143 5.468 0.306 

Costa Rica 9.000 9.300 4.627 5.849 6.000 8.095 7.145 1.983 

Nicaragua 2.368 7.900 3.333 1.612 5.545 4.921 4.280 -0.882 

El Salvador 2.500 8.000 4.769 2.680 5.364 4.603 4.653 -0.510 

Honduras 2.195 6.200 3.875 1.537 2.909 9.206 4.320 -0.842 

Guatemala 1.915 4.800 10.000 2.385 3.909 4.127 4.523 -0.640 

Mexico 3.214 6.100 8.158 3.577 7.182 8.413 6.107 0.945 

Rep. Dominicana 2.571 6.100 1.685 2.422 5.364 3.651 3.632 -1.530 

RÁNKING DE LA SUB-DIMENSIÓN  

País 
Ranking de 
la Sub-

dimensión 

Costa Rica 1.983 

Uruguay 1.931 

Chile 1.442 

México 0.945 

Argentina 0.515 

Brasil 0.376 

Panamá 0.306 

Bolivia 0.154 

Colombia 0.036 

Paraguay -0.137 

El Salvador -0.510 

Venezuela -0.552 

Guatemala -0.640 

Perú -0.779 

Honduras -0.842 

Nicaragua -0.882 

Rep. Dominicana -1.530 

Ecuador -1.815 



SUBDIMENSIÓN “CAPACIDAD PARA GENERAR POLÍTICAS QUE ASEGUREN 
EFICIENCIA ECONÓMICA”  
DATOS 

País 

Puntaje en el 
Indice de 
Libertad 

Económica (1) 

PIB per 
cápita    

(PPA en USD) 
(2) 

Brecha de 
Ingreso 

(relación de 
ingreso quintil 
menor y mayor) 

(3) 

Endeudamiento 
(% de deuda 

sobre PIB) (4) 

Inversión 
(Inversión 
bruta fija 
s/PIB) % (5) 

Argentina 3.490 13,153.390 21.800 1.327 15.800 

Chile 1.810 11,536.519 18.300 0.170 13.100 

Uruguay 2.600 9,619.364 10.200 0.789 10.000 

Paraguay 3.450 4,663.165 25.600 0.409 15.600 

Brasil 3.250 8,745.467 36.900 0.541 18.300 

Bolivia 2.700 3,049.099 44.200 0.855 13.100 

Perú 2.780 5,593.822 19.300 0.439 18.900 

Ecuador 3.490 4,009.666 16.800 0.471 28.400 

Colombia 3.210 7,302.677 29.600 0.625 18.800 

Venezuela 4.090 5,801.392 18.100 0.409 17.200 

Panamá 2.740 7,326.978 17.900 0.726 18.300 

Costa Rica 2.760 10,316.297 16.900 0.487 17.500 

Nicaragua 2.900 2,778.888 27.200 1.476 25.200 

El Salvador 2.200 4,525.095 20.300 0.409 16.300 

Honduras 3.430 2,793.077 26.300 0.200 25.300 

Guatemala 3.180 4,135.536 18.700 0.684 15.200 

México 2.890 10,090.420 15.500 0.261 20.300 

Rep. Dominicana 3.540 7,055.211 24.900 0.253 18.300 
(1)  Fuente: Indice de Libertad Económica 2005 Heritage Foundation. Año base 2004. Edición Electrónica.   
(2)  Fuente: World Economic Outlook 2005. FMI   
(3)  Fuente: Panorama Social de América Latina 2004. CEPAL.   
(4) Fuente: Estudio Económico de América Latina y el Caribe, 2004-2005. Comisión Económica para América 
Latina y el Caribe (CEPAL). 
(5) Fuente: Estudio Económico de América Latina y el Caribe, 2004-2005. Comisión Económica para América 
Latina y el Caribe (CEPAL). 

 



PONDERACIÓN Y VALOR DE LA SUB-DIMENSIÓN “CAPACIDAD PARA GENERAR 
POLÍTICAS QUE ASEGUREN EFICIENCIA ECONÓMICA” 

País 

Puntaje en 
el Indice de 

Libertad 
Económica 

PIB per 
cápita    

(PPA en USD) 

Brecha de 
Ingreso 

Endeudamient
o (% de 

deuda sobre 
PIB) 

Inversión 
(Inversión 
bruta fija 

s/PIB) 

Ponderació
n 

Indice Final 
Datos 

Económicos 

Argentina 5.186 10.000 4.679 1.281 5.563 5.342 -0.012 

Chile 10.000 8.771 5.574 10.000 4.613 7.791 2.437 

Uruguay 6.962 7.313 10.000 2.155 3.521 5.990 0.636 

Paraguay 5.246 3.545 3.984 4.156 5.493 4.485 -0.869 

Brasil 5.569 6.649 2.764 3.142 6.444 4.914 -0.441 

Bolivia 6.704 2.318 2.308 1.988 4.613 3.586 -1.768 

Perú 6.511 4.253 5.285 3.872 6.655 5.315 -0.039 

Ecuador 5.186 3.048 6.071 3.609 10.000 5.583 0.229 

Colombia 5.639 5.552 3.446 2.720 6.620 4.795 -0.559 

Venezuela 4.425 4.411 5.635 4.156 6.056 4.937 -0.417 

Panamá 6.606 5.570 5.698 2.342 6.444 5.332 -0.022 

Costa Rica 6.558 7.843 6.036 3.491 6.162 6.018 0.664 

Nicaragua 6.241 2.113 3.750 1.152 8.873 4.426 -0.928 

El Salvador 8.227 3.440 5.025 4.156 5.739 5.318 -0.037 

Honduras 5.277 2.123 3.878 8.500 8.908 5.737 0.383 

Guatemala 5.692 3.144 5.455 2.485 5.352 4.426 -0.929 

México 6.263 7.671 6.581 6.513 7.148 6.835 1.481 

Rep. Dominicana 5.113 5.364 4.096 6.719 6.444 5.547 0.193 

 



RÁNKING DE LA SUB-DIMENSIÓN  
 

País Ranking de la 
Sub-dimensión 

Chile 2.437 

México 1.481 

Costa Rica 0.664 

Uruguay 0.636 

Honduras 0.383 

Ecuador 0.229 

Rep. Dominicana 0.193 

Argentina -0.012 

Panamá -0.022 

El Salvador -0.037 

Perú -0.039 

Venezuela -0.417 

Brasil -0.441 

Colombia -0.559 

Paraguay -0.869 

Nicaragua 0.928 

Guatemala -0.929 

Bolivia -1.768 
 


